



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日
東

上場会社名 ダイジェット工業株式会社 上場取引所
 コード番号 6138 URL https://di.jet.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)生悦住 歩
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長兼経理部長 (氏名)安藤 信夫 (TEL)06(6791)6785
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,309	△8.2	157	△35.4	162	△34.3	110	△26.7
2019年3月期第1四半期	2,516	8.8	243	—	247	—	151	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 30百万円(—%) 2019年3月期第1四半期 △15百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	37.28	—
2019年3月期第1四半期	50.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	17,495	7,424	42.4
2019年3月期	17,163	7,498	43.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 7,424百万円 2019年3月期 7,498百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	10,100	1.0	500	10.4	500	△7.1	350	△14.1	117.74	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	2,992,999株	2019年3月期	2,992,999株
2020年3月期1Q	20,537株	2019年3月期	20,466株
2020年3月期1Q	2,972,498株	2019年3月期1Q	2,972,710株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業収益を背景に緩やかな回復基調で推移しましたが、米中間の貿易摩擦の拡大による中国経済の減速等を背景に輸出や生産には弱さが見られ、景気の減速に注視が必要な状況にあります。

こうした中、当社グループにおきましては、4月に大阪、6月に名古屋で開催されました「INTERMOLD」や「名古屋機械要素技術展」に出展し、両面使用丸駒カッターのエクストリームダイメイト「EXTDM」形や高能率荒加工用高送りカッターのマックスマスターエンドミルタイプ「GMX-S」形などの新製品を発売いたしました。今年は9月にドイツで開催される「EMO」や10月にポートメッセなごやで開催される「MECT」にも出展を予定しており、より広くのお客様の要望をお聞かせいただきます。頂いたお客様の声を形にし、より生産性の高い加工や工具を提案してまいります。

連結売上高は、前年同期比8.2%減の2,309百万円となりました。このうち国内販売は前年同期比9.3%減の1,320百万円となり、輸出は同6.7%減の989百万円となりました。輸出の地域別では、北米向けが前年同期比7.3%減の203百万円、欧州向けが同7.5%減の278百万円、アジア向けが同6.4%減の496百万円、その他地域向けが同12.7%増の10百万円となり、この結果、連結売上高に占める輸出の割合は、前年同期に比べ0.7ポイント増加し42.8%となりました。

製品別では、焼肌チップが前年同期比22.9%減の246百万円、切削工具が同5.9%減の1,732百万円、耐摩耗工具が同6.5%減の327百万円となりました。

収益面では、売上高が減少したこと等により、連結営業利益は前年同期比35.4%減の157百万円、経常利益は同34.3%減の162百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同26.7%減の110百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産は前連結会計年度末に比べ331百万円増加し17,495百万円となりました。このうち流動資産は353百万円の増加、固定資産は21百万円の減少となりました。

流動資産の変動の主な要因は、現金及び預金が474百万円増加し、受取手形及び売掛金が133百万円減少したこととあります。

固定資産のうち、有形固定資産は32百万円増加しました。変動の主な要因は、減価償却費の計上による減少212百万円、設備投資の実施による増加245百万円です。投資その他の資産は49百万円減少しました。変動の主な要因は、繰延税金資産が29百万円増加した一方で、投資有価証券の評価額が株価の下落を受け92百万円減少したこととあります。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べ404百万円増加し、10,070百万円となりました。このうち流動負債は13百万円の減少、固定負債は417百万円の増加となりました。

流動負債の変動の主な要因は、未払費用が244百万円増加し、その他のうち設備関係電子記録債務が258百万円減少したこととあります。

固定負債の変動の主な要因は、長期借入金が317百万円、リース債務が123百万円それぞれ増加したこととあります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ73百万円減少し、7,424百万円となりました。このうち株主資本は、配当の実施や、親会社株主に帰属する四半期純利益が110百万円であったこと等により6百万円増加し、7,088百万円となりました。また、株式の時価評価等によりその他の包括利益累計額は80百万円減少し、336百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では2019年5月10日に公表しました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,686,474	2,161,044
受取手形及び売掛金	2,110,546	1,977,214
商品及び製品	1,884,346	1,866,256
仕掛品	1,551,308	1,734,836
原材料及び貯蔵品	928,352	944,163
その他	340,064	171,993
貸倒引当金	△16,705	△17,945
流動資産合計	8,484,386	8,837,564
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,723,656	1,710,492
機械装置及び運搬具（純額）	2,957,770	2,887,979
土地	975,530	975,530
リース資産（純額）	568,735	698,875
その他（純額）	301,110	286,393
有形固定資産合計	6,526,802	6,559,271
無形固定資産		
投資その他の資産	78,724	74,026
投資有価証券	1,318,613	1,226,180
関係会社出資金	220,558	231,425
差入保証金	54,209	53,295
保険積立金	351,362	354,854
繰延税金資産	150,995	180,372
その他	5,843	5,870
貸倒引当金	△27,600	△27,600
投資その他の資産合計	2,073,983	2,024,399
固定資産合計	8,679,510	8,657,697
資産合計	17,163,896	17,495,262

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	626,960	603,708
電子記録債務	941,326	901,046
短期借入金	1,793,486	1,988,574
未払法人税等	27,546	36,302
賞与引当金	179,091	73,631
未払費用	89,759	333,852
その他	1,056,578	764,581
流動負債合計	4,714,748	4,701,696
固定負債		
長期借入金	2,864,159	3,181,578
リース債務	547,852	671,459
資産除去債務	17,560	17,560
長期末払金	367,918	367,917
退職給付に係る負債	1,153,346	1,130,222
固定負債合計	4,950,836	5,368,737
負債合計	9,665,584	10,070,433
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,099,194	3,099,194
資本剰余金	1,703,329	1,703,329
利益剰余金	2,324,579	2,331,360
自己株式	△45,582	△45,687
株主資本合計	7,081,520	7,088,196
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	389,950	321,874
為替換算調整勘定	48,543	35,104
退職給付に係る調整累計額	△21,702	△20,346
その他の包括利益累計額合計	416,791	336,632
純資産合計	7,498,312	7,424,828
負債純資産合計	17,163,896	17,495,262

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	2,516,162	2,309,746
売上原価	1,600,719	1,474,902
売上総利益	915,442	834,843
販売費及び一般管理費	671,677	677,397
営業利益	243,765	157,446
営業外収益		
受取利息	7	149
受取配当金	13,505	15,370
その他	11,502	13,388
営業外収益合計	25,015	28,908
営業外費用		
支払利息	8,216	12,777
為替差損	11,785	9,663
その他	1,607	1,533
営業外費用合計	21,608	23,974
経常利益	247,172	162,380
特別利益		
固定資産売却益	43	278
特別利益合計	43	278
特別損失		
固定資産除売却損	45	-
減損損失	28,340	-
特別損失合計	28,385	-
税金等調整前四半期純利益	218,830	162,659
法人税、住民税及び事業税	73,206	56,270
法人税等調整額	△5,628	△4,431
法人税等合計	67,578	51,838
四半期純利益	151,252	110,820
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	151,252	110,820

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	151,252	110,820
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△184,965	△68,076
為替換算調整勘定	17,993	△19,097
退職給付に係る調整額	6,734	1,356
持分法適用会社に対する持分相当額	△6,406	5,658
その他の包括利益合計	△166,644	△80,159
四半期包括利益	△15,392	30,660
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△15,392	30,660
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、この計算で合理性を欠く場合には、税引前四半期純利益を調整のうえ、法定実効税率を用いて税金費用を計算しております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区分	前第1四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	325,523	14.0	260,858	11.1	△64,665	△19.9
切削工具	1,694,502	72.7	1,799,624	76.3	105,122	6.2
耐摩耗工具	310,927	13.3	298,465	12.6	△12,462	△4.0
その他	777	0.0	210	0.0	△567	△73.0
合計	2,331,729	100.0	2,359,157	100.0	27,428	1.2

(注) 1 金額は販売価格で表示しております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

製品区分	前第1四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日		比較増減	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
焼肌チップ	370,111	152,986	248,482	116,811	△121,629	△36,175
切削工具	1,943,838	801,518	1,739,156	986,496	△204,682	184,978
耐摩耗工具	379,360	283,896	307,023	236,186	△72,337	△47,710
その他	5,391	6,206	3,485	3,892	△1,906	△2,314
合計	2,698,700	1,244,606	2,298,146	1,343,385	△400,554	98,779

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

製品区分	前第1四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	319,685	12.7	246,629	10.7	△73,056	△22.9
切削工具	1,841,220	73.2	1,732,738	75.0	△108,482	△5.9
耐摩耗工具	349,709	13.9	327,005	14.2	△22,704	△6.5
その他	5,548	0.2	3,374	0.1	△2,174	△39.2
合計	2,516,162	100.0	2,309,746	100.0	△206,416	△8.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。